
Gjykatat zotohen se do t'i mundesojne monitoruesve te FDHK percjelljen e gjykimeve te lartperrnendura dhe
pajisjen e FDHK me komplet dokumentacionin nga rastet e gjykimeve per krime lufte dhe veprave me
prapavije politike dhe etnike ne baze te ligjit.

Neni2
Obligimet e Gjykatave te Kosoves

Qellimi i ketij memorandumi eshte qasja e FDHK ne komplet dokumentacionin e rasteve gjyqesore duke
filluar nga procedura paraprake deri tek vendimet e formes se prere, qe gjykohen prane gjykatave te Kosoves
ne te tria shkallet, ne gjykimet per veprat penale: krimet e luftes dhe veprave penale me prapavije politike dhe
etnike ne baze te ligjeve ne fuqi.

Neni 1
Qimimi

bien dakord qe te zyrtarizojne marreveshjen e bashkepunimit midis ketyre dy institucioneve, pasi qe ne rend te
pare kjo marreveshje eshte ne dobi te shoqerise Kosovare, juristeve, studenteve dhe publikut te gjere.
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Nentor 2021, Prishtine

Me pajtim te plote, palet nenshkruese, permes perfaqesuesve te tyre te autorizuar, e nenshkruajne kete
memorandum mirekuptimi.

Ky memorandum mirekuptimi hyn ne fuqi me nenshkrimin e paleve nenshkruese dhe vlen deri ne momentin e
shkeputjes se tij me pajtimin e paleve ose ne menyre te njeanshme nga cilado pale nenshkruese me
paralajmerim prej tridhjete (30) diteve,

Neni 7
Hyrja ne fuqi

Ne rast te konfliktit ne interpretim te ketij memorandumi, Keshilli Gjyqesor i Kosoves eshte kompetent per
zgjidhjen e konfliktit, respektivisht interpretimin e ketij memorandumi.

Neni 6
Zgjidhja e konflikteve

Neni 5
Afati

Palet nenshkruese pajtohen qe ky Memorandum i Mirekuptimit te kete afat preJ 15.11.2021 deri me
15.11.2024. me mundesi vazhdimi, nese palet per kete pajtohen paraprakisht.

Cfaredo ndryshimi ne perberje, synime, objektiva, veprimtari apo afate do te marre miratimin e ndersjelle te te
dyja paleve nenshkruese, Palet do te perpiqen qe te gjitha mosmarreveshjet t'i i zgjidhnin ne bazen e
mirekuptimit te perbashket dhe ne partneritet sa i perket objektit te ketij memorandumi.

Neni 4
Ndryshimet

FDHK obligohet qe dokumentacionet konfidenciale te pranuara nga keto gjykata te mos i publikon por vetem
ti perdore per nevojat e tyre te brendshme dhe po ashtu me publikimin e dokumenteve publike obligohet ti
redakton emrat e deshrnitareve, viktimave dhe te dhenat tjera personale te parashikuara me ligj.

Neni 3
Obligimet e Fondit per te Drejten Humanitare Kosoves
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